
 

 

  令和５年３月９日 

保護者の皆様 

岩 保 育 園 

園 長 岡本和之 

 

新型コロナウイルス感染症への今後の対応について 

 

 日頃から、岩保育園へのご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

現在、保育園におきましては、新型コロナウイルス感染症の感染リスク低減に向けた様々な

取り組みを実施し日々保育を進めているところですが、このようななか、「新型コロナウイルス

感染症の感染症法上の位置づけの変更等に関する対応方針について」が国から示され、 

令和５年５月８日（月）から新型コロナウイルス感染症について、感染症法上の５類感染症に

位置づけられることになりました。 

このような社会情勢を踏まえ、今後の新型コロナウイルス感染症への対応や対策への取り組

みに関して、下記のとおりとさせていただきますので、何卒ご理解、ご協力いただきますよう

よろしくお願いいたします。 

記 

 

① 健康チェックカードについて 

毎日お子さまの健康状態や体温等をご記入ご提出いただいておりました「健康チェック

カード」は令和５年３月３１日（金）までとさせていただきます。 

 

② マスクの着用について 

「マスク着用の考え方の見直しについて」が国から示されており、国の考え方に基づき、 

令和５年３月１３日（月）から、以上児３クラス（ぞう組・きりん組・うさぎ組）に 

つきましてもマスクの着用は、求めません。保護者の方の判断とさせていただきます。 

※個人（ご家族あるいはお子さま）の主体的な選択を尊重し、着用は個人の判断に委ねる

ことが基本となります。様々な事情により感染不安を抱き、引き続きマスクの着用を希望

する保護者の方やお子さまに対しては、熱中症防止の観点も含め、適切に配慮させていた

だきます。 

   ※感染が大きく拡大している場合においては、一時的に場面に応じた適切なマスクの 

着用をご依頼するなど、より強い感染対策を求める場合があります。また、行事内容 

や活動状況によってもマスクのご依頼をすることもあります。 

 

③ 基本的な感染対策の実施について 

新型コロナウイルス感染症が終息したわけではありません。風邪症状時や感染症対策と

してのマスク着用の判断も含め、引き続きお子さまの健康管理、予防をお願いします。 

お子さまの保育園での生活や活動、行事などでの、三つの密（①密閉空間、②密集場所、

③密接場面）の回避や手洗い等の手指衛生、消毒、換気等の感染対策に努めてまいります。 


